ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Казань
«___» _______ 2025									№ ___

[bookmark: _Hlk10799341][bookmark: _Hlk127345504]Об утверждении Положения о порядке расчета нормативных затрат на предоставление услуги «Социальная няня» и подушевого норматива финансирования на предоставление услуги «Социальная няня» и утверждении нормативных затрат на предоставление услуги «Социальная няня» и подушевого норматива финансирования на предоставление услуги «Социальная няня» на 2026 год

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

В целях реализации проекта по предоставлению услуги «Социальная няня» в рамках реализации пилотного проекта «Предоставление услуги «Социальная няня» некоммерческими организациями» Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:
1. Утвердить прилагаемые:
[bookmark: _Hlk149831832]Положение о порядке расчета нормативных затрат на предоставление услуги «Социальная няня» и подушевого норматива финансирования на предоставление услуги «Социальная няня»;
нормативные затраты на предоставление услуги «Социальная няня» и подушевой норматив финансирования на предоставление услуги «Социальная няня» на 2026 год.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан								А.В. Песошин

2

Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ______2025 № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАСЧЕТА НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УСЛУГИ «СОЦИАЛЬНАЯ НЯНЯ» И ПОДУШЕВОГО НОРМАТИВА ФИНАНСИРОВАНИЯ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УСЛУГИ «СОЦИАЛЬНАЯ НЯНЯ»

I. Общие положения

[bookmark: _Hlk124515680]1.1. Настоящее Положение определяет механизм формирования расходов на предоставление услуги «Социальная няня» в соответствии с Положением о реализации пилотного проекта «Предоставление услуги «Социальная няня» некоммерческим организация», утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.10.2025 № 827 «О реализации проекта по предоставлению услуги «Социальная няня» в рамках реализации пилотного проекта «Предоставление услуги «Социальная няня» некоммерческим организация»» (далее - постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.10.2025 № 827).
[bookmark: _Hlk124425705]1.2. Нормативные затраты на предоставление услуги «Социальная няня» представляют собой объем финансовых средств, необходимых для оказания услуги «Социальная няня» в соответствии с установленными законодательством требованиями.
1.3. Подушевой норматив финансирования на предоставление услуги «Социальная няня» представляет собой объем финансовых средств, рассчитанный на основе нормативных затрат на предоставление услуги «Социальная няня».
1.4. Расчет подушевого норматива финансирования на предоставление услуги «Социальная няня» осуществляется государственным бюджетным учреждением «Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан» один раз в год при формировании проекта бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год и на плановый период для утверждения тарифа на предоставление услуги «Социальная няня».
Тариф на предоставление услуги «Социальная няня» применяется для установления размера платы за предоставление услуги «Социальная няня» и выплаты компенсации поставщику услуги «Социальная няня» рамках реализации пилотного проекта «Предоставление услуги «Социальная няня» некоммерческим организация», утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.10.2025 № 827.
1.5. Настоящее Положение определяет порядок расчета нормативных затрат на предоставление услуги «Социальная няня» и подушевого норматива финансирования на предоставление услуги «Социальная няня» в рамках рекомендуемого перечня социальных услуг, предоставляемых в рамках услуги «Социальная няня» приложения к Положению о реализации пилотного проекта «Предоставление услуги «Социальная няня» некоммерческим организация», утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.10.2025 № 827.
[bookmark: _Hlk149918243]1.6. Нормативные затраты на предоставление услуги «Социальная няня» устанавливаются в расчете на одного получателя услуги в месяц.
[bookmark: _Hlk149918301]1.7. Подушевой норматив финансирования на предоставление услуги «Социальная няня» устанавливается за один час предоставления услуги «Социальная няня».

2. Порядок расчета нормативных затрат на предоставление услуги «Социальная няня».

2.1. Нормативные затраты на предоставление услуги «Социальная няня».  определяются по формуле:

где:
– стандартная (базовая) стоимость услуг персонала, оказывающего услугу «Социальная няня»;
 - коэффициент накладных расходов, принимаемый для поставщиков социальных услуг, предоставляющих социальные услуги в форме социального обслуживания на дому - 0,08.
2.2. Расчет стандартной (базовой) стоимости услуг персонала, оказывающего услугу «Социальная няня» (, определяется по формуле:

где:
 – норматив штатной численности персонала, оказывающего услугу «Социальная няня», принимаемый равным 1;
 – расходы на оплату труда персонала, оказывающего услугу «Социальная няня», принимаемые в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Положения;
e - ставка начислений на выплаты по оплате труда.
2.3. Оплата труда персонала, оказывающего услугу «Социальная няня» устанавливается в соответствии с Положением об условиях оплаты труда работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих и общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих государственных организаций социального обслуживания населения и государственных учреждений социальной защиты Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.08.2012 № 653 «Об условиях оплаты труда работников государственных организаций социального обслуживания населения и государственных учреждений социальной защиты Республики Татарстан» (далее - постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.08.2012 № 653), с учетом следующих особенностей:
Базовый оклад персонала, оказывающего услугу «Социальная няня», соответствует базовому окладу работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих государственных организаций социального обслуживания населения и государственных учреждений социальной защиты Республики Татарстан, отнесенного к первому квалификационному уровню профессиональной квалификационной группы «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня», устанавленного в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.08.2012 № 653;
надбавка за интенсивность труда работникам устанавливается в размере 76 процентов от должностного оклада.
[bookmark: _Hlk124436931]
3. Порядок расчета подушевого норматива финансирования на предоставление услуги «Социальная няня»

3.1. [bookmark: _Hlk149901867]Подушевой норматив финансирования на предоставление услуги «Социальная няня»  в час, определяется по формуле:

где:
– нормативные затраты на предоставление услуги «Социальная няня»;
 – норма рабочего времени в текущем году при 40-часовой рабочей неделе, установленная производственным календарем на текущий год для работодателей, осуществляющих деятельность на территории Республики Татарстан;
12 – количество месяцев в году.

4. Порядок расчета финансового обеспечения на предоставление услуги «Социальная няня»

4.1. Расходы на финансовое обеспечение на предоставление услуги «Социальная няня» (, рассчитываются по формуле:

где:
– подушевой норматив финансирования на предоставление услуги «Социальная няня»;
[bookmark: _GoBack]Pj - количество часов ухода, планируемых к оказанию в соответствии с договором о предоставлении услуги «Социальная няня» j-му ребенку.

Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ______2025 № ____

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УСЛУГИ «СОЦИАЛЬНАЯ НЯНЯ» И ПОДУШЕВОЙ НОРМАТИВ ФИНАНСИРОВАНИЯ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УСЛУГИ «СОЦИАЛЬНАЯ НЯНЯ» НА 2026 ГОД

1. Нормативные затраты на предоставление услуги «Социальная няня» на 2026 год устанавливаются в размере 64 749,28 рубля на одного получателя услуги в месяц.
2. Подушевой норматив финансирования на предоставление услуги «Социальная няня» на 2026 год принимается равным 399,48 рубля за один час предоставления услуги «Социальная няня».
3. Плановое количество получателей услуги «Социальная няня» на 2026 год принимается в количестве 60 единиц.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«Об утверждении Положения о порядке расчета нормативных затрат на предоставление услуги «Социальная няня» и подушевого норматива финансирования на предоставление услуги «Социальная няня» и утверждении нормативных затрат на предоставление услуги «Социальная няня» и подушевого норматива финансирования на предоставление услуги «Социальная няня» на 2026 год»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении Положения о порядке расчета нормативных затрат на предоставление услуги «Социальная няня» и подушевого норматива финансирования на предоставление услуги «Социальная няня» и утверждении нормативных затрат на предоставление услуги «Социальная няня» и подушевого норматива финансирования на предоставление услуги «Социальная няня» на 2026 год» разработан во исполнение пункта 5 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.10.2025 № 827 «О реализации проекта по предоставлению услуги «Социальная няня» в рамках реализации пилотного проекта «Предоставление услуги «Социальная няня» некоммерческим организация»» (далее - постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.10.2025 № 827).
Проектом постановления утверждается положение о порядке расчета нормативных затрат на предоставление услуги «Социальная няня» и подушевого норматива финансирования на предоставление услуги «Социальная няня» и нормативные затраты на предоставление услуги «Социальная няня» и подушевой норматив финансирования на предоставление услуги «Социальная няня» на 2025 год».
В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.10.2025 № 827:
предоставление услуги «Социальная няня» предусмотрено на бесплатной основе детям в возрасте до 3 лет, которые не посещают дошкольную образовательную организацию, при условии наличия у ребенка гражданства Российской Федерации, постоянного или временного проживания в Республике Татарстан, а также возраста обоих родителей ребенка до 30 лет, обучения родителей ребенка в образовательных организациях по очной форме обучения;
предоставление услуги «Социальная няня» будет осуществляться с привлечением некоммерческих организаций путем проведения отбора на предоставление субсидии из бюджета Республики Татарстан на финансовое обеспечение затрат в связи с предоставлением услуги «Социальная няня».
Персонал, оказывающий услугу «Социальная няня» должен соответствовать требованиям и условиям, предусмотренным профессиональным стандартом «Няня (работник по присмотру и уходу за детьми)», утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 05.12.2018 № 769н «Об утверждении профессионального стандарта «Няня» (работник по присмотру и уходу за детьми)».
Принятие проекта постановления Кабинета министров Республики Татарстан не потребует выделение дополнительных финансовых средств из бюджета Республики Татарстан.
Отсутствует необходимость в проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан.
По итогам независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан заключений не поступало.